ATA nº. 189. Aos vinte e três dias do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às

quatorze horas, nas dependências da Secretaria municipal de Saúde deu-se início a reunião

ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Jaciara. A conselheira presidente Sr. Suely

Cristina Castro da S. de Moraes agradeceu a presença de todos e fez a apresentação dos

membros do conselho para melhor conhecimento de todos. Logo após as apresentações foi

colocado em discussão o calendário das reuniões do conselho ficando decidido por

unanimidade que estas acontecerão todas primeiras quarta-feira do mês sempre às quatorze

horas e a reuniões extraordinárias sempre que houver necessidade. Outro assunto em pauta e

apresentado foi a questão da odontologia abordado pela cirurgiã dentista e também

conselheira Rosangela Ribeiro Lopes Ramalho que expôs a todos os presentes que atualmente

existem três profissionais cirurgiões dentistas que estão atuando nas Unidades de Saúde da

Família  USF01; USF02 e USF04 que são concursados para atenderem vinte horas e que para

perfazerem as quarenta horas o município vinha pagando o complemento através da Lei de

Sobreaviso, e que este vinham recebendo normalmente a diferença, porém essa diferença não

era contabilizada para pagamento de insalubridade, décimo terceiro, férias e outros direitos,

contudo no mês de fevereiro tal adicional foi cortado e assim comprometendo o trabalho de

quarenta hora semanais, bem como a legalidade do programa que são quarenta horas

semanais. A profissional informou ainda que procurou os gestores para resolução do

problema, porém não obteve êxito e que a sua surpresa apenas um profissional teve problema

resolvido definitivamente e que ela e outro colega continuam sem solução para tal problema.

O Conselho Municipal de Saúde por unanimidade optou pela resolução do problema dos

cirurgiões dentistas de imediato sobre a permanência dos mesmos no Programa sob pena do

conselho não aprovar as contas da Odontologia e até mesmo apresentar a questão ao

Ministério Público. A Senhora Suely Cristina solicitou a composição de uma comissão para

análise do Regimento Interno do conselho, sendo compostas pelos conselheiros Pedro Soares

Neto; Ivone Ferreira; Paula Eleonora Lima; Aldenir Silva Santos e Alderi Ferreira Moraes, a data

para a primeira reunião da Comissão ficou para o dia vinte e dois de setembro de dois mil e

quinze. Suely também solicitou os nomes dos conselheiros que serão cadastrados no sistema

para análise e avaliação dos Relatórios Anuais de Gestão, sendo definidos os conselheiros

Gerson Rodrigues de Souza e Mauro Ramos. Nada mais a tratar dou por encerrada a presente

reunião e a ATA vai por mim assinada e pelos demais presentes. Suely Cristina Castro da S. de

Moraes.